Estado de Santa Catarina
  Município de Rio Fortuna/SC
                      Fundo Municipal de Saúde – FMS/RF

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 008/2021
(em 24 de maio de 2023)

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DO FUNDO MUNICIPAL
DE SAÚDE, SOB Nº 008/2021, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS
GERIATRA, DISCRIMINADO NO EDITAL LICITATÓRIO DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE, SOB Nº 033/2020, MODALIDADE PREGÃO
PRESENCIAL Nº 023/2020, QUE FAZEM ENTRE SI O FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE E LONGEVIVER SERVIÇOS MÉDICOS EIRELI, NA
FORMA ABAIXO:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE RIO FORTUNA, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica de
direito público interno, inscrita no CNPJ sob n° 11.375.809/0001-14, sito na Rua Bernardo
Hemkemeier, 290, Rio Fortuna/SC, 88760-000, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr.
Neri Vandresen, CPF n º 560.121.019-53, neste ato, simplesmente denominado de
CONTRATANTE, e a empresa LONGEVIVER SERVIÇOS MÉDICOS EIRELI, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ nº 29.742.895/0001-11, situada na Rua Miguel Couto, 100, Apartamento
01, Bairro Conde D’ Eu, no Município de Orleans/SC, neste ato, representada por sua
administradora titular Sr. Mariany Pires Niero, CPF nº 056.345.799-61, daqui por diante
denominada simplesmente CONTRATADA, celebra o presente TERMO DE APOSTILAMENTO ao
Contrato Administrativo do Fundo Municipal de Saúde, sob nº 008/2021, oriundo do Processo de
Licitação nº 033/2020, Pregão Presencial nº 023/2020, nos termos do artigo 65, § 8º, da Lei nº
8.666/1993, de acordo com as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO PRESENTE APOSTILAMENTO

1ª. O objeto do presente Termo de Apostilamento é o reajuste contratual relativo aos meses de
fevereiro de 2022 a janeiro de 2023, do Contrato Original, celebrado em 04 de janeiro de 2021,
sob nº 008/2021.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO REAJUSTE DO VALOR CONTRATUAL

2ª. Aplica-se sob o valor do Contrato Original o percentual do Índice Nacional de Preços ao
Consumidor – INPC acumulados nos últimos 12 meses, ou seja, de fevereiro de 2022 a janeiro de
2023, perfazendo a seguinte atualização:

Item Descrição Quantidade
de

Consultas

Valor
Unitário do

Contrato

Valor Total
do Contrato

Índice do
INPC (%)

Valor
Unitário com

Reajuste

Valor Total do
Contrato com

Reajuste

06 Geriatra 301 R$ 99,53 R$ 29.958,53 5,71 105,21 31.668,21

  Estado de Santa Catarina
  Município de Rio Fortuna/SC
                      Fundo Municipal de Saúde – FMS/RF

Parágrafo Único. O valor global do contrato FMS/RF sob nº 008/2021 fica em R$ 31.668,21 (trinta
e um mil seiscentos e sessenta e oito reais e vinte e um centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3ª. Permanecem inalteradas as demais condições e cláusulas do contrato original sob n°
008/2021, celebrado em 04 de janeiro de 2021, não modificadas por este instrumento.

Rio Fortuna/SC, 24 de maio de 2023.

NERI VANDRESEN
Prefeito de Rio Fortuna

		2023-05-24T10:13:45-0300
	NERI VANDRESEN:56012101953

		2023-05-24T10:13:58-0300
	NERI VANDRESEN:56012101953